

5. Handleplan mod fattigdom (2008-98891)

Borgerrepræsentationen har besluttet, at alle forvaltninger skal udarbejde handleplaner for, hvordan den enkelte forvaltning kan bidrage til at reducere antallet af fattige i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget beslutter, at Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejder en kort handleplan for, hvordan forvaltningen bidrager til at reducere antallet af fattige i København, og fortsat bidrager til bekæmpelsen af fattigdom gennem sin koordinerende rolle i områdebaserede indsatser.
2. at Teknik- og Miljøudvalget godkender svaret til Socialudvalget om udarbejdelse af handleplan for nedbringelse af fattigdom, jf. bilag 1 og bilag 3 (handleplan)

Problemstilling

Borgerrepræsentationen har den 3. april 2008 besluttet, at alle forvaltninger skal udarbejde handleplaner for, hvordan der inden for forvaltningens ressort kan arbejdes for at reducere antallet af fattige i København (BR 155/08).

Socialudvalget har bedt alle udvalg om at sende de udarbejdede handleplaner til orientering senest den 1. august 2008. Teknik- og Miljøudvalget har fået udsættelse af denne frist, da Teknik- og Miljøforvaltningen ikke kunne nå at levere en udvalgsgodkendt handleplan til denne dato.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at forvaltningens handleplan udgøres af det arbejde, som ligger i områdefornyelsesindsatserne og Landsbyggefondsindsatsen, med et fortsat fokus på gennemførelse og understøttelse af disse indsatser og en styrket indsats for at sikre en tværkommunal og helhedsorienteret løsning af problemerne, herunder fattigdomsproblemer. Dette fokus vil efter forvaltningens opfattelse bidrage væsentligt til arbejdet med at reducere antallet af fattige og reducere følger af fattigdom.

Teknik- og Miljøudvalget har tidligere - i et høringssvar af 28. april 2008 til Socialudvalget om forslaget til en fattigdomsgrænse og 10 handleplaner for nedbringelse af fattigdom - redegjort for de to primære indsatser mod fattigdom på Teknik- og Miljøforvaltningens område, som begge er områdebaserede:

- Landsbyggefondens sociale og forebyggende helhedsplaner i de problemramte almene boligområder og
- Områdefornyelser

Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke indsatser dedikeret fattige som målgruppe, men de målgrupper, som Teknik- og Miljøforvaltningens arbejde i regi af de områdebaserede indsatser skal hjælpe, omfatter også de grupper, som af Socialforvaltningen kategoriseres som fattige.

Områder omfattet af en områdefornyelsesindsats bliver bl.a. udpeget på baggrund af områdets

beboersammensætning, hvor områder med integrationsudfordringer og høj arbejdsløshed har høj prioritet. Dermed omfattes de grupper, som Socialforvaltningen kategoriserer som fattige, også af områdefornyelsesarbejdet.

Landsbyggefondsindsatsen er rettet mod almene boligafdelinger med boligsociale problemer. Med undtagelse af fire afdelinger vil alle afdelinger, hvor 40 % af de voksne beboere eller flere er arbejdsløse (højrisikoafdelinger), med 2008/09-midlerne være omfattet af en helhedsplan. De fleste af disse afdelinger har tillige en høj andel af indvandrere og efterkommere af indvandrere. Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder i denne sammenhæng meget tæt sammen med de øvrige forvaltninger, især Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen, for at sikre fokus på en helhedsorienteret løsning af udfordringerne.

Økonomi

Indstillingen har i sig selv ikke økonomiske konsekvenser.

Der afsættes løbende statslige og kommunale midler til gennemførelse af områdefornyelsesindsatser. For områdefornyelsen i Sundholmsvejskvarteret er der fx afsat i alt 60 mio. kr., hvoraf en tredjedel kommer fra Velfærdsministeriet og to tredjedele fra kommunen.

Landbyggefonden finansierer 75 % af helhedsplanernes budgetter, mens de resterende 25 % medfinansieres fra flere sider, primært fra kommunen bl.a. i form af allokering af personaleressourcer samt i 2009 og fremover fra Socialforvaltningens boligsociale ramme.

Videre proces

Under forudsætning af Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse sendes svaret til Socialudvalget.

Hjalte Aaberg

Ulrik Winge

bilag

[Bilag 1 Svarebrev til Mikkel Warming](#)

[Bilag 2, Socialborgmesterens brev af 2. juni 2008 til Teknik- og Miljøudvalget](#)

[Bilag 3 Handleplan mod fattigdom](#)

